



# 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社川金ホールディングス  
 コード番号 5614 URL <http://www.kawakinhd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鈴木 信吉  
 (氏名) 青木 満

TEL 048-259-1111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	6,835	4.1	146	—	234	—	122	—
27年3月期第1四半期	6,563	24.9	△71	—	△165	—	△206	—

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 94百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △230百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.19	—
27年3月期第1四半期	△10.40	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	37,312	17,403	41.4
27年3月期	35,830	17,385	43.1

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 15,431百万円 27年3月期 15,435百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	3.75	—	3.75	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	5.2	500	210.6	500	415.5	270	—	13.63
通期	31,500	△0.5	2,000	44.1	2,000	0.8	1,200	4.7	60.57

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	20,000,000 株	27年3月期	20,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	186,665 株	27年3月期	186,665 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	19,813,335 株	27年3月期1Q	19,813,335 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復した前年度後半の反動から、輸出や個人消費が伸び悩み、景気の動きに一服感がみられました。一方、海外では、中国やアジア新興国の経済成長は減速となりましたが、米国は堅調維持、欧州は改善傾向となり、全体としては緩やかな回復となりました。

こうした環境下、当社グループでは、素形材事業、産業機械事業の受注が前年度に続き堅調に推移いたしました。

この結果、当社グループの第1四半期連結累計期間は、売上高6,835百万円(対前年同期比4.1%増)、経常利益234百万円(前年同期は損失165百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益122百万円(前年同期は損失206百万円)となりました。

## セグメントの状況

## [素形材事業]

鋳造品は、原動機部品の受注が伸び悩みました。精密鋳造品は自動車関連事業からの受注、異形鋼につきましては直動システム向けの受注が堅調に推移しました。これらの結果、当事業の売上高は3,039百万円(対前年同期比10.7%増)となりました。

## [土木建築機械事業]

国内公共工事は回復基調にあるものの、発注遅れによる受注量減により、土木関連事業、建築関連事業ともに売上は伸び悩みました。これらの結果、当事業の売上高は1,992百万円(対前年同期比5.6%減)となりました。

## [産業機械事業]

油圧機器につきましては、建設機械向けシリンダーが堅調に推移し、ゴム用射出成型機につきましても自動車向けを中心に新製品の販売が引き続き好調でありました。これらの結果、当事業の売上高は1,686百万円(対前年同期比6.4%増)となりました。

## [不動産賃貸事業]

当事業の売上高は117百万円(対前年同期比2.5%減)となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績については変更ありません。なお、連結業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,086,278	4,367,603
受取手形及び売掛金	9,222,605	9,850,997
たな卸資産	4,990,867	5,604,404
未収入金	524,561	551,302
繰延税金資産	240,834	288,205
その他	563,599	531,805
貸倒引当金	△41,280	△35,223
流動資産合計	19,587,466	21,159,094
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,160,481	4,130,438
機械装置及び運搬具(純額)	4,002,459	4,017,570
工具、器具及び備品(純額)	394,289	391,738
土地	4,109,096	4,109,096
建設仮勘定	73,477	70,615
有形固定資産合計	12,739,804	12,719,458
無形固定資産	368,775	359,428
投資その他の資産		
投資有価証券	2,712,450	2,638,214
退職給付に係る資産	5,106	5,502
繰延税金資産	33,159	28,348
破産更生債権等	41,310	41,310
その他	387,617	404,904
貸倒引当金	△45,460	△43,760
投資その他の資産合計	3,134,184	3,074,520
固定資産合計	16,242,764	16,153,408
資産合計	35,830,231	37,312,502
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,067,552	3,665,005
短期借入金	1,100,000	4,500,000
1年内返済予定の長期借入金	3,961,884	3,661,951
リース債務	538,096	447,496
未払法人税等	607,735	115,192
未払消費税等	257,256	65,462
未払費用	319,122	392,530
繰延税金負債	1,287	1,287
賞与引当金	278,377	450,989
その他	544,880	608,744
流動負債合計	11,676,192	13,908,661
固定負債		
長期借入金	4,213,032	3,453,995
リース債務	738,673	759,675

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
繰延税金負債	442,671	443,588
役員退職慰労引当金	231,247	232,591
退職給付に係る負債	352,529	332,422
その他	790,116	778,450
固定負債合計	6,768,270	6,000,723
負債合計	18,444,463	19,909,384
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	688,042	688,042
利益剰余金	12,469,619	12,518,000
自己株式	△40,219	△40,219
株主資本合計	13,617,443	13,665,824
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,041,289	1,016,156
為替換算調整勘定	776,463	749,882
その他の包括利益累計額合計	1,817,753	1,766,038
非支配株主持分	1,950,571	1,971,254
純資産合計	17,385,767	17,403,117
負債純資産合計	35,830,231	37,312,502

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	6,563,453	6,835,621
売上原価	5,534,027	5,566,625
売上総利益	1,029,426	1,268,995
販売費及び一般管理費	1,100,828	1,122,205
営業利益又は営業損失(△)	△71,401	146,790
営業外収益		
受取利息	2,148	3,102
受取配当金	21,790	24,574
受取賃貸料	2,670	3,288
為替差益	-	84,597
受取保険金	12,022	1,914
その他	16,784	6,574
営業外収益合計	55,416	124,051
営業外費用		
支払利息	25,695	28,426
為替差損	119,187	-
その他	4,914	7,618
営業外費用合計	149,797	36,044
経常利益又は経常損失(△)	△165,782	234,796
特別利益		
固定資産売却益	6,447	410
投資有価証券売却益	-	19,164
特別利益合計	6,447	19,574
特別損失		
固定資産処分損	1,617	677
設備移設費用	4,790	-
その他	950	-
特別損失合計	7,357	677
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△166,692	253,694
法人税、住民税及び事業税	66,671	127,523
法人税等調整額	△7,229	△24,387
法人税等合計	59,442	103,135
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△226,135	150,559
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△19,977	27,877
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△206,157	122,681

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△226,135	150,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,044	△22,167
為替換算調整勘定	△89,777	△33,627
その他の包括利益合計	△4,733	△55,794
四半期包括利益	△230,868	94,764
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△204,315	70,966
非支配株主に係る四半期包括利益	△26,553	23,798



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。